
 

1 

 

 

 

 
 

DIVISIONE  PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
AREA INNOVAZIONE E SVILUPPO 
SETTORE RELAZIONI INTERNAZIONALI 
 

 
 

IL DECANO 
 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio dell'11 dicembre 2013 che istituisce Erasmus+, il 
programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù 
e lo sport e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 
1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE; 

VISTA la nota dell’Agenzia Esecutiva della Commissione Europea 
Education, Audiovisual and Culture, dell’11/12/2013 protocollo 
P2/MLGM, con la quale informa che all’Università del Molise è 
stata attribuita la Erasmus Charter for Higher Education (ECHE) 
per l’intero periodo del programma Erasmus+; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 29 dicembre 2017, n.1047 “Interventi a 
favore degli studenti universitari (Fondo per il sostegno dei giovani 
e piani per l’orientamento)”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 790, prot. n. 18642, del 
20 settembre 2016; 

VISTO il Regolamento didattico di Ateneo e in particolare l’articolo 32 
“Mobilità internazionale e riconoscimento dei periodi di studio 
effettuati all’estero”; 

VISTI il Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità 
alla mobilità Erasmus Plus per motivi di studio per l’anno 
accademico 2019-2020, pubblicato in data 13 dicembre 2018, 
R.A.A. n.552/2018 e la proroga della chiusura dello stesso Bando, 
pubblicata con Decreto Rettorale rep. 138/2019 prot. n.4596 del 15 
febbraio 2019; 

VISTI i verbali delle commissioni nominate dai Dipartimenti interessati e 
preposte alla selezione dei candidati; 

CONSIDERATO che l’erogazione del contributo europeo Erasmus+ è subordinata 
all’assegnazione di adeguata copertura finanziaria da parte 
dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire; 

TENUTO CONTO che in caso di mancata assegnazione dei fondi comunitari o di una 
drastica diminuzione degli stessi, lo status di studente Erasmus 
verrà garantito a tutti gli studenti ma l’ammontare complessivo 
delle mensilità finanziate a ciascuno studente e l’eventuale 
contributo aggiuntivo verranno diminuiti in proporzione all’effettivo 
finanziamento da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+/Indire; 

NELLE MORE della trasmissione da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus 
Plus/Indire della circolare relativa ai fondi comunitari destinati agli 
studenti con esigenze speciali in mobilità per studio nell’anno 
accademico 2019-2020, nonché dell’acquisizione delle 



 

 2 

informazioni e della disponibilità delle sedi estere ad accogliere 
studenti con esigenze speciali, a cura del Centro servizi per 
studenti disabili e studenti con D.S.A.; 

CONSIDERATO l’interesse dell’Ateneo a favorire e promuovere la mobilità degli 
studenti ed il riconoscimento delle attività svolte all’estero; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 

Si approvano le graduatorie degli studenti dell’Università degli Studi del Molise risultati idonei alla 
mobilità ERASMUS PLUS per motivi di studio per l’anno accademico 2019-2020, come dettagliate 
nelle Tabelle A e B: 

 
TABELLA A  
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, AMBIENTE E ALIMENTI 

Area disciplinare Istituzione ospitante Paese Cognome e Nome 

Agriculture, Forestry, 
Fisheries and Veterinary 

Universidad de Sevilla Spagna 
LOMBARDO 
MARIALUISA 

Agriculture 
Universidad de 

Cordoba 
Spagna 

CARNOVALE ANNA 
LAURA 

Agriculture 
University of 

Technology and Life 
Sciences in Bydgoszcz 

Polonia VACCA FRANCESCO 

Agricultural, Food and 
Agro-Environmental 

Engineering/Biotechnology 

Universidad 
Politecnica de Madrid 

Spagna ROMANO LUIGI 

Agricultural, Food and 
Agro-Environmental 

Engineering/Biotechnology 

Universidad 
Politecnica de Madrid 

Spagna 
CUSENZA 

MARIABEATRICE 

Agriculture 
University of 

Technology and Life 
Sciences in Bydgoszcz 

Polonia DI IANNI LUCA 

 
 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

Area disciplinare Istituzione ospitante Paese Cognome e Nome 

Social Work and 
Counselling 

Universidad 
Complutense de 

Madrid Spagna GALASSO VALENTINA 

Social Work and 
Counselling 

Universidad 
Complutense de 

Madrid  Spagna DI MINNO ILARIA 

Social Work and 
Counselling 

Universidad de 
Granada Spagna MEZNI SONIA  

Political Sciences 
Universidad Rey Juan 

Carlos 
Spagna DI CICCO GIUSEPPE 

Business and 
Administration 

Universidad de Huelva Spagna ROTILI ALESSIA 

Business and 
Administration 

Universidad de Las 
Palmas de Gran 

Canaria 
Spagna NIGRO GIANPASQUALE 

Business and 
Administration 

Letterkenny Institute of 
Technology 

Irlanda FASCIANO EMANUELE 

Business and 
Administration, 

New Bulgarian 
University 

Bulgaria D’ANGELO FABRIZIO 



 

 3 

Economics 

Business and 
Administration 

Letterkenny Institute of 
Technology 

Irlanda RAMACIERI MARCO 

Business and 
Administration 

Krakowska Akademia Polonia GRIECO ETTORE 

Business and 
Administration 

Krakowska Akademia Polonia DE GUGLIELMO ANGELO 

Business and 
Administration 

Universitè Montesquie 
Bordeaux IV 

Francia BACCARI ANDREA  

Economics, Business 
and Administration 

Universidade do Minho Portogallo PESCOLLA GIUSEPPE 

Business and 
Administration 

Universidad de Huelva Spagna  RUSSO ARMANDO 

Business Florida Universitaria Spagna TROPEANO ANTONIO 

Business  Florida Universitaria Spagna TEDESCHI CHRISTIAN 

Business Florida Universitaria Spagna NOTTE GIANMARIA 
 

 
DIPARTIMENTO DI BIOSCIENZE E TERRITORIO 

Area disciplinare Istituzione ospitante Paese Cognome e Nome 

Biology 
Universitat Politecnica 

de Valencia Spagna 
DI IULIO ANDREA 

MICHELE 

Biology 
Umea University 

Svezia 
TAVONE CARMENPIA 

 

Building and Civil 
Engineering 

Universidad de 
Granada 

Spagna 
BASSANO CHIARA 

 

Computer Sciences 
Lomza State University 

Polonia 
PACIFICO TIZIANO 

 

Computer Sciences 
The State University of 

Applied Sciences in 
Plock 

Polonia 
CICCAGLIONE MATTIA 

 

Computer Sciences 
University of Dubrovnik 

Croazia 
TOMBA ALESSIO 

 

Tourism  Florida Universitaria Spagna BOTTAZZI MARTINA 

Tourism Florida Universitaria Spagna SALERNO ILARIA 

Tourism Florida Universitaria Spagna CARLUCCIO TANCREDI 

Tourism 
Universidad de 
Extramadura 

Spagna ORIENTE CHIARA 

Tourism 
Universidad de 
Extramadura 

Spagna GAETANO ESTER 

Travel, Tourism and 
Leisure 

Universidad A. De 
Nebrija 

Spagna 
GALASSI GIANMARCO 

 
 

DIPARTIMENTO DI MEDICINA E SCIENZE DELLA SALUTE “VINCENZO TIBERIO” 

Area disciplinare Istituzione ospitante Paese Cognome e Nome 

Medicine Medical University of 
Silesia 

Polonia PARENTE FLAVIO 

Medicine University of Latvia Lettonia MARELLI DARIA 

Medicine Medical University of 
Silesia 

Polonia DISERIO MIRIANA 

Medicine and Surgery Vilnius University Lituania D’IMPERIO ELEONORA 

Medicine and Surgery University of Medicine 
Wroclaw 

Polonia PAPICCIO BORIS 



 

 4 

Medicine and Surgery Uniwersytet Micolaja 
Kopernika 

Polonia MONTUORI GIUSY 

Medicine Universidad Catolica 
San Antonio de Murcia 

Spagna LASTELLA GABRIELLA 

Medicine and Surgery University of Medicine 
Wroclaw 

Polonia 
MENDILLO CRISTOPHER 

MARIO 

Medicine and Surgery Uniwersytet Micolaja 
Kopernika 

Polonia DI SOMMA MICHELE 

Medicine Universitatea de 
Medicina si Farmacie 

din Tirgu Mures 
Romania 

GRILLO MARIA 
BENEDETTA 

Medicine Universitatea de 
Medicina si Farmacie 

din Tirgu Mures 
Romania COCCA ANGELO 

Medicine and Surgery 
Vilnius University Lituania 

CASTELLUZZO ANGELA 
MARIA 

Medicine Universidad Catolica 
San Antonio de Murcia 

Spagna MINONNE CHIARA 

Medicine KTO Karaty University Turchia PEPE DANILO 

Medicine KTO Karaty University Turchia ESPOSITO ELGISA 

Nursing 
Universidad Catolica 

San Antonio de Murcia 
Spagna CIPRIANI SALVATORE 

Nursing 
Universidad Catolica 

San Antonio de Murcia 
Spagna COLETTA STEFANO 

Sports Universitat de Valencia Spagna BUX GIUSEPPE 

Sports Universitat de Valencia Spagna MOMO ANIELLO 

Sports 
Universidad Europea 

de Madrid 
Spagna GRIECI CARMINE 

Medical Engineering 
Universitat de Tras os 
Montese Alto Douro 

Portogallo DE DOMINICIS MARTINA* 

Workplace and 
Environment 

Prevention Techniques 

 
Universitat de Valencia
  

 

Spagna 

SULMONETTI ** 
STEFANO 

Workplace and 
Environment 

Prevention Techniques 
 

Universitat de Valencia Spagna 

CRISCUOLI ** 
GAETANO 

*idoneo in subordine all’accettazione da parte della sede estera, in quanto 
l’accordo Erasmus è per l’Area “Nursing” 
** idoneo in subordine all’accettazione da parte della sede estera, in quanto 
l’accordo Erasmus è per l’Area “Nutrition” 

 
DIPARTIMENTO DI SCIENZE UMANISTICHE, SOCIALI E DELLA FORMAZIONE 

Area disciplinare Istituzione ospitante Paese Cognome e Nome 

Journalism and 
information 

Adam Mickiewicz 
University in Poznan 

Polonia PETRECCA GIOVANNI 

Journalism and 
information 

Universitat de Valencia Spagna DI PAOLO LISA 

Teacher Training and 
Education Science 

Universidad Autonoma 
de Madrid 

Spagna MASTRANGELO ILARIA 

Humanities University of Warsaw Polonia IORIO ELIANA 

Humanities 
Universidad de Castilla 

La Mancha 
Spagna MANES DELIA 

Arts and Humanities National and Grecia RENDINA GIOVANNI*** 



 

 5 

Capodistrian University 
of Athens 

***dottorando, previa autorizzazione del proprio tutor 
 
 
DIPARTIMENTO GIURIDICO 

Area disciplinare Istituzione ospitante Paese Cognome e Nome 

Law 
Universidad de 

Granada Spagna SPATAFORA BEATRICE 

Law 
 

Universidad de Sevilla Spagna GERMINO FEDERICA 

Law 
Universidad Catolica 

San Antonio de Murcia 
Spagna 

MARTINELLI 
RAFFAELLA 

Law 
University of Social 

Sciences and 
Humanities 

Polonia DI IORIO FRANCESCO 

Law 
Universidad de 

Granada 
Spagna NOCERA ROMINA 

Law, Business, 
Social Sciences 

Universidad de 
Granada 

Spagna FULGENZI MATTEO 

 
 
TABELLA B   
 
Gli studenti di cui all’elenco che segue, indicati in ordine di merito per Corso di Studio di 
afferenza, potranno optare per una delle Istituzioni estere ospitanti rimaste disponibili nelle 
aree di studio attinenti il proprio percorso formativo, in quanto non assegnate agli studenti di 
cui alla Tabella A, oppure per rinuncia degli stessi: 
 

N. Corso di Studio Cognome e Nome 

1 Medicina e Chirurgia LEONE FRANCESCO 

2 Medicina e Chirurgia MORRONE FRANCESCO 

3 Medicina e Chirurgia MANNA GIUSEPPE 

4 Medicina e Chirurgia IANNACCONE ANDREA 

5 Medicina e Chirurgia PIARULLI PAOLA 

6 Medicina e Chirurgia SEMERARO FRANCESCO 
MARIA 

7 Medicina e Chirurgia ROMANO SARA 

8 Medicina e Chirurgia MEZZANELLO PIERASSUNTA 

9 Medicina e Chirurgia MARTINO FRANCESCA 

10 Medicina e Chirurgia DE BELLIS FRANCESCO 

1 Lettere e Beni culturali COCCA SABRINA  

 
Articolo 2 

Ai sensi dell’articolo 6 del Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità alla 
mobilità Erasmus Plus per motivi di studio per l’anno accademico 2019-2020, pubblicato in 
data 13 dicembre 2018, R.A.A. n.552/2018 gli studenti GBORU HARRISON, RICCIO 
RAFFAELE, LECCISOTTI ROSAMARIA sono esclusi, in quanto assenti al colloquio svolto 
dalla commissione nominata dal Dipartimento di Economia. 
 
 
 

Articolo 3 
Gli studenti elencati nelle Tabelle A e B di cui all’articolo 1 del presente Decreto dovranno, 
entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi, successivi alla pubblicazione della presente 
graduatoria, a pena di decadenza, sottoscrivere l’accettazione, dichiarando 



 

 6 

contestualmente che risulteranno regolarmente iscritti all’Università del Molise 
nell’anno accademico 2019-2020. Il modulo di accettazione, disponibile online: 
https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/, dovrà essere 
inviato per e-mail all’indirizzo todisco@unimol.it.   
I soli studenti elencati nella Tabella B di cui all’articolo 1 del presente Decreto saranno tenuti,  
sempre entro i 7 (sette) giorni naturali e consecutivi, successivi alla pubblicazione della 
presente graduatoria, a pena di decadenza, anche a comunicare la loro preferenza circa una 
Istituzione estera ospitante disponibile e per la quale sia ancora possibile effettuare la nomina, 
nel rispetto delle scadenze (deadlines) stabilite dalle sedi estere partner per l’immatricolazione 
degli studenti Erasmus; tali sedi, il cui elenco è consultabile presso il Settore Relazioni 
Internazionali, verranno assegnate fino ad esaurimento.  
 
Le eventuali ed eccezionali richieste di cambio sede da parte degli studenti idonei dovranno 
essere segnalate in fase di accettazione, debitamente motivate ed autorizzate dal 
coordinatore Erasmus responsabile per il proprio Corso di Studio; tali richieste potranno 
essere accolte solo a condizione di disponibilità di posti da parte della sede estera e qualora 
non siano già scaduti i termini per l’iscrizione in qualità di Erasmus nella stessa sede partner.  
 

 
 IL DECANO 
 CON FUNZIONI RETTORALI 
 Prof. Donato Vito CASAMASSIMA 

 
 
  
  

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 

 

COSTI RICAVI 

Codice Progetto  Codice Progetto  

Disponibile sul progetto € Disponibile sul progetto € 

Voce COAN  Voce COAN  

Vincolo da provvedimento n.  €    

Annotazioni: 

 

  Data  

 

 
 
 
 
 

 

 

 

https://www.unimol.it/internazionale/erasmus-plus/erasmus-per-motivi-di-studio/
mailto:todisco@unimol.it

		2019-04-08T14:54:23+0200
	IT
	Donato Vito Casamassima




